
                          Comune di TICINETO 

                       (Provincia di Alessandria) 

                                        

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      

N.  12   DEL   27 GENNAIO 2015  
                                                                                  
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2015-2017. 

 

 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì   VENTISETTE  del mese di   GENNAIO 

alle ore   21,15     nella Sala delle Riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

sono stati convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE in seduta 

ORDINARIA di 1^ convocazione.        

 

Fatto l'appello risultano: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Presente Assente 

1 SCAGLIOTTI Fiorenzo            Sindaco X  

2 CALABRESE Cesare            Consigliere X  

3 TORRE Franco                       Consigliere X  

4 BROVEGLIO Claudio           Consigliere X  

5 CANTAMESSA Bruno           Consigliere X  

6 GANDINO Massimiliano       Consigliere X  

7 MESTURINI Giovanni          Consigliere X  

8 COPPA Federico                     Consigliere X  

9 FORNARO Davide                Consigliere X  

10 DE GIORGIS Claudia           Consigliere  X 

11 INGEGNERI Samuele           Consigliere  X 

 

Con l'intervento e l'opera della Signora DI MARIA Dott.ssa Maria Luisa Segretario 

Comunale; 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. SCAGLIOTTI Ing. Fiorenzo 

nella sua qualità di Sindaco assume la presenza e dichiara aperta la seduta.                      
caso di ineleggibilità e incompatibilità previsti dalla legge. 

 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 

Che l’art.1, comma 5, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

stabilisce l’obbligo le Amministrazioni di dotarsi di un Piano di Prevenzione della Corruzione che: 

 fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 

corruzione e indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 individui procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti chiamati ad operare 

in settori particolarmente esposti alla corruzione, prevedendo, negli stessi settori, la 

rotazione di dirigenti e funzionari; 

 

Che in ottemperanza alle disposizioni contenute nella citata legge n. 190 del 6 novembre 2012 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 25/06/2013 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione anni 2013/2015 del Comune di Ticineto; 

 

 

Rilevato che entro il 31 gennaio di ogni anno i Comuni devono approvare il Piano in argomento o 

comunque provvedere al suo aggiornamento; 

 

 

Visto ed esaminato il Piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Segretario 

Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell'atto ai sensi dell’art. 49 comma 2° D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare il primo aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il 

periodo 2015-2017 composto da n. 7 articoli, allegato alla presente proposta di deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267. 

 

 

 

 



**************** 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

ART.49 del T.U approvato con D.lgs. n.267/2000 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Il Segretario Comunale 

f.to Maria Luisa Di Maria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to  Fiorenzo  Scagliotti                                                   f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Ticineto, li   09-02-2015                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to Maria Luisa  Di Maria 

____________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

() Deliberazione divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69), ai sensi dell'art. 134, c.3. Del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

(x) Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             f.to Maria Luisa Di Maria 

 

____________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Maria Luisa Di Maria 


